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1. Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybral „Zajištění závazkových vztahů

uplatňovaných při prodeji zemědělské techniky“. V této práci bych velmi rád poukázal na

takové oblasti, které jsou při prodeji zemědělské techniky velmi důležité. V diplomové práci

jsem zpracoval získané informace od tří různých firem, které se zabývají prodejem stojů do

zemědělství. Také jsem do práce zahrnul srovnání dvou leasingových smluv, pro případy

financování stroje leasingem.

V posledních deseti letech se v České Republice velmi začalo investovat do nákupů

nových strojů do zemědělství. Jedním z faktorů je zastaralá a dnes již nevyhovující technika.

Dalším velmi motivujícím faktorem pro zemědělce by mohlo být čerpání dotací

z Evropského fondu. Díky těmto fondům, má zemědělec velmi dobré možnosti, pří

pořizování a tím i financování nového investičního majetku. V diplomové práci je dobře

vidět, jak se mohou smlouvy při prodeji techniky lišit. Každá ze společností má jiné

formulování smlouvy, ale taktéž se může smlouva lišit i v závislosti na druhu a typu

techniky. To co musí mít všechny smlouvy stejné je uvedeno v obchodním zákoníku.

Cílem této práce je charakterizovat současnou problematiku právních aspektů prodeje

zemědělské techniky. V teoretické části se zabývám vznikem, zánikem a zajištěním

závazkových vztahů, smlouvami, leasingem, financováním a dotacemi. Poté na tato témata

navazuji praktickou částí, kde charakterizuji vybrané společnosti, porovnávám jejich kupní

smlouvy mezi sebou a zjišťuji soulad s obchodním zákoníkem.

Touto prací bych si chtěl rozšířit znalosti o právech a povinnostech při uzavírání

závazkových vztahů, ať už ze strany prodávajícího nebo kupujícího.
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3. Závazkové vztahy

3.1 Co to je „Závazkový vztah“?

Takováto odpověď na otázku není jednoduchá. Dá se však velmi

dobře nalézt v občanském zákoníku, kde je závazkový vztah definován

takto: „Závazkový vztah je právní vztah, ze kterého věř i tel i vzniká

právo na plnění od dlužníka a dlužníkovi vzniká povinnost toto plnění

věř i tel i poskytnout“. Na to občanský zákoník navazuje definicí: „právo

věř i tele požadovat na dlužníkovi plnění vyplývající ze závazkového

vztahu jako pohledávka a povinnost dlužníka plnit jako dluh nebo

závazek“. V Občanském zákoníku taktéž nalézáme obsah několikráte

zmíněných závazkových vztahů (urč i té plnění), které musí být

poskytnuto. Plnění může být peněžité nebo věcné, může se týkat věci

určené jednotl ivě nebo jen podle druhu. Něco dát, držet, strpět nebo

konat to taktéž může být v povinnostech plnění. Věci, které se určují

podle druhu jsou věci rozdě leny podle: míry, váhy a počtu. Je možné

j imi nahradit j iné věci, ale musí zde být splněna hlavní podmínka a tou

je, že tato věc musí být téhož druhu a druhou podmínkou, že tato věc

musí být i ve stejné kvalitě .

Obchodní závazkové vztahy se v urč i tých bodech l iší od

závazkových právních vztahů. Obchodní závazkové vztahy v souladu s §

261 ObchZ určeny takto:

a) Závazkové vztahy mezi podnikateli, jestl iže se týkají

jej ich podnikatelské č innosti

b) Bez ohledu na povahu účastníků
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a) O obchodní závazkový vztah pů jde pouze pokud dojde k uzavření

dané smlouvy mezi podnikatel i. Také z ní musí vyplývat a musí z ní být

velmi dobře patrno, že se toto týká jejich podnikatelské č innosti. Ovšem

dále z toho vyplývá, že se o vztah tohoto typu nebude jednat, pokud

z uvedených okolností není zřejmá souvislost smlouvy s podnikatelskou

č inností těchto podnikatelů . Mohlo by tomu tak být v případě, kdyby

podnikatel (fyzická osoba) si chtě l koupit do své f irmy v prodejně věc,

velmi potřebnou pro jeho účely podnikání, ale uč ini l by tuto koupi

takovým způsobem, ze kterého by nebylo úplně patrno proč tak dě lá a

jestl i to vůbec ně jak souvisí s jeho podnikatelskou č inností.

b) Tuto problematiku nalezneme v ust. § 261 odst. 3 ObchZ (tzv.

absolutní obchody), kde se dozvídáme pod písmenem d), ci tuj i:

„Ustanovení jsou mezi absolutní obchody řazeny i některé smluvní typy“

a těmi se rozumí: smlouva o inkasu nebo smlouva o tichém společenství,

atd.“

[3,4, 5]

3.1.2. Obchodní závazky a jejich vznik

Obchodní závazkové vztahy hlavě vznikají především na základě

smluv, j inak řečeno souhlasného projevu vů le smluvních stran. Smlouvy

mají dvě varianty a to buď ústní formou nebo písemnou formou. U

korektních smluv musí být nabídka jednoznačná, což znamená

dostatečně jasná a musí specif ikovat záměr navrhovatele, také musí být

uč iněna výslovně a hlavně s vážným úmyslem. Smlouva je ujednání

dvou, tří čtyř ale i daleko více stran, (nikde není uveden maximální

počet stran v uzavření smlouvy) o jej ich vzájemných právech a

povinnostech. Dalo by se také říci, že smlouva je vytvářena jakýmisi

dvěma jednostrannými projevy vů le smluvních stran (navrhovatele a

pří jemce návrhu), jež se označují jako návrh a př i jetí.

Také je možné i j iné uzavření smlouvy. A právě Obchodní

zákoník nám tuto možnost dává uzavří t smlouvu i na základě

9

tzv. veřejného návrhu. Tento veřejný návrh má striktně dána svá

specifika, která se nesmí porušit . Např íklad: Mě la by být vhodným

způsobem zveřejněna (v t isku, na internetu, rozhlase,…), nesmí být

adresován přímo některé osobě a musí obsahovat minimálně nezbytné

náležitosti smlouvy, která má být na jeho základě uzavřena. Návrhem je

navrhovatel vázán od doby, kdy tento návrh dojde druhé straně .

V návrhu se může vyskytovat a být určena tzv. „doba vázanosti“.

Jako vysvět lení tohoto pojmu by se dalo říci , že je to jakási lhůta pro

př i jetí návrhu. Ta obvykle trvá do uplynutí př iměřené doby od obdržení

návrhu (nutno vzhledem k charakteru navrhované smlouvy). Navrhovatel

v žádném případě nemůže v této tzv. Akceptační lhůtě jednostranně svů j

návrh změnit, pouze kdyby nebylo j iné východisko. Samozřejmě

předpokladem tohoto rozhodnutí musí být změna doručena druhé straně

dříve než návrh a nebo současně s ním, v j iných případech to nelze.

Smlouva je taktéž spojována s méně známým pojmem vzájemného

prot iplnění. Toto by mě lo právně zavazovat pouze v případě, že

všechny zúčastněné strany ve smlouvě poskytují té druhé straně něco

hodnotného. Nerozumí se tím a ani to tak nesmíme chápat pouze jako

hodnotu: zboží nebo peněz. Počítá se zde například i se zdržení č i

strpění něčeho, nebo vzdání se nároku na něco. Vzájemnost tohoto

prot iplnění se považuje za dostačující, pokud všechny zůčastněné

strany, které se ve smlouvě vyskytují obdrží to, co považovaly v době

okamžiku uzavření konkrétní dohody za dostatečné.

Dalo by se říci, že obchodní vztahy vyžadují tu nejvyšší míru

j istoty, a proto v České Republice ale i moha světových zemích nesmě j í

být uzavírány tyto vztahy v nátlaku č i omylu a také nesmě j í být

případně ně jak druhou stranou zneužity. Pokud by se tak stalo,a smlouva

by byla za ně jakých těchto výhodných podmínek uzavřena soudy j í

neuznají za platně uzavřenou.

[1, 3, 4, 7]
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3.1.3. Zánik obchodních závazků

Zánikem obchodních závazků v České Republice se rozumí zánik

povinností dlužníka vůč i věř i tel i . Dlužník musí věř i tel i splni t plnění ve

stanoveném rozsahu a stanovené době.

Způsoby zániku závazků dle platných právních

předpisů České Republiky:

a) Splnění

b) Uložení do úřední úschovy

c) Uplynutím doby

d) Dohoda smluvních stran

e) Odstoupení od smlouvy

f) Výpověď

g) Započ tení

h) Zaplacení odstupného

i) Dodatečná nemožnost plnění

j) Smrt jedné ze smluvních stran

k) Likvidace smluvní strany
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a) – „Splnění“ je jakýsi základní a nejběžně jší způsob jak zanikají


[…]


samostatně“. Dále to upravují „Zvláštní ustanovení“, kde se píše:

„Prodávající může odstoupit od smlouvy v př ípadě, že kupující je

v prodlení s úhradou faktury za předešlé dodávky zboží“. Na to hned

navazuje č lánek, že „Kupující může odstoupit od smlouvy za podmínky,

že uhradí prodávajícímu odstupné ve výši 20 % sjednané kupní ceny této

smlouvy“.

Ve smlouvě A toto nalezneme v Obchodních podmínkách prodeje

v č lánku 7 „Sankce a odstoupení od smlouvy“. Stanovuje se, že pro

případ prodlení kupujícího s placením kupní ceny je prodávající

oprávněn požadovat smluvní pokutu ve výši 0,05 % z dlužné částky za

každý den prodlení. V dalším bodě tohoto č lánku se píše, že žádná ze

smluvních stran není oprávněna od kupní smlouvy odstoupit poté, co

byla zaplacena kupní cena.

Ve smlouvě C se dozvíme v bode 4 „ Nedodržení smlouvy“ jaké

povinnosti čekají na kupujícího. „ Kupující se zavazuje uhradit

prodávajícímu dlužnou částku do data uvedené ve smlouvě, pokud tak

nebude má oprávnění prodávající požadovat smluvní pokutu ve výši

0,05% z dlužné částky za každý den prodlení.“ V následujícím bodě se

dozvíme: „ Kupující není oprávněn bez předchozího písemného souhlasu

prodávajícího jakkol i j inak nakládat s věcí uvedené ve smlouvě , mimo

standardního používání.“ Na tyto č lánky navazují „Závěrečná

ustanovení“, kde se píše: „ Žádná ze smluvních stran nemá právo

smlouvu vypovědět, pokud byly všechny závazky řádně splněny.“

U smlouvy D nalezneme ve č lánku 6 Odstoupení od úvěrové

smlouvy mnoho podmínek za jakých by smlouva mohla zaniknout a jaké
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by pak vznikaly podmínky vypořádání mezi věř i telem a dlužníkem.

Mimo jiné se zde můžeme dozvědět že: „V případě odstoupení věř i tele

od Úvěrové smlouvy z důvodů stanovených obchodním zákoníkem nebo

touto smlouvou je dlužník povinen nahradit věř i tel i veškerou škodu,

která mu v souvislosti s tím vznikla, včetně ušlého kalkulovaného

zisku.“

Ve smlouvě E se tímto zabývá č lánek 6 Důsledky porušení

platebních podmínek. V tom se píše toto: „ Prodlení a plnění peněžních

závazků kl ienta má za následek vznik práva společnosti na sjednaný

úrok z prodlení a smluvní pokutu dle sazebníku. Veškeré výdaje

společnosti spojené s vymáháním pohledávky, vyhotovováním

znaleckých posudků , jsou k tíži a jej ich výše může být v Sazebníku

určena paušálně. Smluvní pokuta je splatná nejpozdě j i doručením výzvy

k její úhradě kl ientovi.“

Výsledek výzkumu:

U smlouvy A, kde není o náhradě škod žádná zmínka pouze o

prodlení placení ze strany prodávajícího, se př i projednávání případného

nároku poškozeného na náhradu škody bude plně vycházet z § 383 až

386 ObchZ.

Kdežto v případě smlouvy B, ve kterém je zvažována možnost

odstoupení od kupní smlouvy a případná náhrada nákladů a nárok na

smluvní pokutu, je třeba př ipomenout, že od platné smlouvy lze

odstoupit pouze v případech, kdy to stanoví zákon nebo v případech

stanovených dohodou smluvních stran. V této pasáži však žádné zvláštní

důvody k odstoupení stanoveny nejsou, přesto text přímo počítá

s odstoupením ze strany kupujícího a stanoví sankci – smluvní pokutu.

Prakticky lze v tomto kontextu označ i t toto ustanovení jako neúč inné.

Pokud chtě l autor smlouvy přesto dát kupujícímu možnost bezdůvodně
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v budoucnu odstoupit od j iž uzavřené smlouvy, pak by zmíněná smluvní

pokuta mě la mít spíše charakter tzv. odstupného.

Smlouva C je o něco podrobně jší než smlouva A, ale dle mého

názoru si myslím, že by bylo lepší kdyby autor této smlouvy postupoval

a mě l j í o něco podrobně jší jako to vidíme u smlouvy B.

Nej lépe jsou popsány smluvní pokuty a náhrady škod u

leasingových smluv. Myslím si, že autoř i všech kupních smluv by si

mě l i z těchto smluv vzít příklad.
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 6. Závěr

V diplomové práci, která má název „ Zajištění závazkových

vztahů uplatňovaných př i prodeji zemědě lské techniky“ jsem se

hlavně zabýval závazkovými vztahy a jej ich zajištěním,

uzavíráním kupních smluv, problematikou leasingu, dotacemi

z fondu PRGLF a také ekonomickým zhodnocením. Chtě l jsem

ukázat a poskytnout konkrétní informace a charakteristiku

jednotl ivých subjektů, které jsem mezi sebou porovnával př i

sestavování jej ich kupních smluv. Mým úkolem také

bylo navrhnout zlepšení u těchto smluv. Z této práce je patrno, že

ani jedna z fi rem nemá kupní smlouvu bez jakýchkoli chyb, ale

zároveň na druhou stranu tyto chyby nejsou natolik závažné, že by

tyto smlouvy byly neplatné. Př i uzavírání kupních smluv je

zapotřebí věnovat velkou pozornost. Kupující by si mě l dát pozor

na to jestl i je smlouva formálně a věcně správná a jestl i plně

odpovídá obchodnímu zákoníku. Ve všech smlouvách musí být

obsaženo vše dů leži té, aby se dala tato smlouva považovat za

vyhovující dokument. Lepší je proto svěř i t uzavírání obchodních

smluv odborníkovi.
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7. Přílohy