Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: práva

Student: Bc. Tomáš Kocmich

Studijní obor: agroekologie

Název diplomové práce: Zajištění závazkových vztahů uplatňovaných při prodeji zemědělské techniky

Vedoucí diplomové práce JUDr. Rudolf Hrubý

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodnotíte četnost a vhodnost zajišťovacích instrumentů při prodeji zemědělské techniky v praxi?

Datum: 12. 05. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: